Genel olarak İslâm tarihinde Şia ve muhalifleri arasında siyâsî ve akidevî-kelâmî problemin temelinde Ehl-i Beyt kavramı ile ilgili farklı anlayışlar yatmaktadır.

Şii düşüncede Ehl-i Beyt ile ilgili tasavvurların

1 Abdulhamid, İrfan, *Dirasâtu fîl-Fırak ve'l-Akaidi'l-İslâmiyye*, Beyrut 1984, 21; Şianın tanımı için bkz. Eş'arî, Ebu'l-Hasan Ali b. İsmail (324/936), *Makâlâtü'l-İslâmiyyin ve İhtilâfu'l-Musallîn*, thk. (Muhammed Muhyiddin Abdülhamid), Kahire 1969, I, 65; Şeyh Müfid, Muhammed b. Nüman el-Ukberî (413/1023), *Evâilü'l-Makâlât (Serhu 'Akâidi's-Sadûk (ev) Tashîhu'l-Fikâd-ile beraber-*, Tebriz 1364/1944, 32; Şehristânî, Muhammed b. Abdülkerim (548/1152), *el-Milel ve'n-Nihal*, thk. M. Seyyid Keylânî, I-II, Beyrut trz., I, 146; İbn Haldun, Abdurrahman b. Muhammed (808/1406), *Mukaddime*, I-III, (trc. Z. Kadiri Ugan), İstanbul 1990, I, 495-496; eş-Şeybi, Mustafa Kâmil, *Kelîmetu's-Siatu fî'l-Lugat'it-Târihi*, MKT, III, Trablus. 1972, 184-85, 193-195; Fıçlalı, E. Ruhi, *Şiiliğin Doğuşu ve Gelişmesi*, İSAV (Şiilik Sempozyumu), İstanbul 1993,33-35.

anlayışına sahip olmuşlardır.⁷ Buna karşılık Zeydiyye, bir önceki imamın vasiyetini şart görmeyen İmâmetin Hasan ve Hüseyin evlâdi içerisinde oluşunu ilâhî bir hak olarak görmüştür.⁸

İmâmîyye ve İsmâiliyye'nin "imâmet nazariyesi", Ehl-i Beyt'i imtiyazlı bir sınıf kabul ederek, imâmetin ilâhî bir "nas" ve tayin yoluyla Ehl-i Beyt'e ait olduğunu iddia etmektedir. İmam Ca'fer es-Sâdık (148/765)'a Şiiliğin esasları olarak belirlediği ve aşırıktan koruduğu iki temel prensip izâfe edilir. Birincisi, Muhammed Bâkır (113-119/731-737) zamanında henüz tafsilatla işlenmeyen imâmet nazariyesinde Nass akidesinin daha sonra Şa'da anahtar özelliğinde olan imamların tanınması ve onlara itaatın gerektiği bir inanca dönmüştür. İkincisi ise, Ehl-i Beyt İmamlarının dinde özel ve mükemmel ilham edilir bilgiye sahip olmalarıdır.⁹ Bu nazariye ile imâmet, Hz.

Asaf b. A. Asgar Feyzî, Kahire 1985, 67-78.

⁴ Hadisin Ehl-i Beyt olarak işaret ettiği kişilerle ilgili Şii ve Sünnî değerlendirmeler ve "Sekaleyn hadisi" ile ilgili bir çalışma için bkz. Eminî, Ayetullah İbrâhîm, "Ahl al-Bayt (a.): Their Scholarship Trust", Messages of Thagalayn, I/3, Tahran 1414/1994, 13-23; Sancak, *Ehl-i Beyt*, 45-48.

⁵ Bkz. A. Utâridî, *Müsnedü'l-İmâm Ruzâ*, Meşhed 1406, I, 3-5, *Mustafavî, el-Hakâik fi Tarihü'l-İslâm*, Kum 1410, 33, 457, 478 ve M. er-Rişehrî, *Mizânü'l-Hikme*, Kum 1362-63, I, 279'dan naklen Öz, "Ehl-i Beyt", 499.

⁶ Medine'ye gelen Nocrân heyetiyle (10/631) "mübâhale" (lanetleşme) hâdisesinde olan beş kişi (Hz. Peygamber, Hz. Ali, Hz. Fâtıma, Hasan ve Hüseyin) için yapılan isimlendirme, "Ehl-i kisâ, pençe-i âl-i abâ" veya "hamse-i âl-i abâ" diye de anılmaktadır. Bkz. İbn Kuteybe, Ebû Muhammed Abdullah b. Müslim ed-Dineverî (276/889), *el-İhtilâfu fi'l-Lafz ve'r-Red ale'l-Cehmiyye ve'l-Müşebbihe*, thk. M. Zâhid Keveserî, Kahire 1349/1930, 48; Ya'kûbî, Ebi Ya'kub b. Cafer b. Vehb (292/905), *Tarih'ul-Ya'kûbî*, II, Beyrut 1992, 82-83; Öz, "Ehl-i Beyt", 499. Geniş bilgi için bkz. Köksal, M. Âsım, *İslâm Tarihi*, İstanbul 1980, X, 193-217.

⁷ el-Kâdi en-Nu'mân, 35-36; Tabâtabâi, M. Hüseyin, el-Mizân *Fi Tefsir-il Kur'an*, (trc. V. İnce), İstanbul 1998, III, 334-366; Öz, "Ehl-i Beyt", 499; İmâmetin Ehl-i Beyt'ten en yaşlı olanına intikal ettiği düşüncesiyle, Ca'fer es-Sadık'tan sonra çocuklarından İsmail'in ve sonrada oğlu Muhammed'in imamlığını kabul eden İsmâiliyye ile İmâmîyye arasındaki ihtilaf için bkz. Kummî, Sa'd b. Abdullah (301/913-14), *el-Makalât ve'l-Firak*, thk. Muhammed Cevâd Meşkûr, Tahran, 1963, 1964, 81; Ebû Hâtîm er-Râzi, Ahmed b. er-Râzi Herdan (322/945-5), *Kitabu'z-Zine fi Kelimat'l-İslâmiyye el-Arabiyye*, thk. Abdüsselam es-Samerrâi, Bağdat 1982 (Abdüsselam es-Samerrâi'nin el-Guluvu ve'l-Fırak'ul-Gâliyye fi'l-Hadârat'l-İslâmiyye isimli eserine ek olarak yayınlanmıştır.), 287-289; Bağdâdî, Abdulkahîr b. Tahir b. Muhammed (429/1037), *El-Fark Beyne'l-Firak*, thk. M. M. Abdulhamid, Beyrut, 1993, 62; Şehristânî, I, 167, 191vd; İbn Haldûn, I, 507-508; Fiğlalı, R., İmamiyye Şiası, İstanbul 1984, 223-224; Daftary, Ferhad, Muhallif İslâm'ın 1400 Yılı İsmâilîler Tarih ve Kuram, (trc. E. Özkaya), Ankara 2001, 128.

⁸ Huleyî, Yusuf, *Hayâtu's-Sir-fil-Kûfe ilâ Nihâyeti'l-Karni's-Sânî li'l-Hicre*, Kahire 1968, 294-297; Doğan, İsa, *Zeydiyye Mezhebi*, İSAV, Şiilik Sempozyumu, İstanbul 1993, 586-587.

⁹ Bkz. Kuleynî, M. b. Yakub b. İshak er-Râzi (329/940), *Usûlu Kâfi*, (trc. T. Uluç), İstanbul 1991, I, 64, 81, 91; *el-Kâdi en-Nu'mân*, 53, 54, 75. Jafri, 290-291.

¹⁰ İmâmîyye Şiası'nın Usûlü'd-Din'ine dahil edilmiş İmâmet anlayışı için bkz. Şeyh Sadûk, *Ebû Cafer Muhammed b. Ali İbn Babeveyh el Kummî* (381/991), *Risaletu'l-İtkadati'l-İmamiyye* (Şii İmamiyye'nin İnanç Esasları), (trc. R. Fiğlalı), Ankara 1978, 109-111, 113; Şeyh Müfid, *Evâilü'l-Makalât*, 38-39, 42, 73-78, ve Şerhu Akâ'id's Sadûk (ev) *Tashih'ul-İtkad*, 214-216; Tûsi, Nasiruddin, "İmâmet Risâlesi", (trc. Hasan Onat), AÜİFD, XXXV, Ankara 1996, 179-191; *Kâşifü'l-Gita*, Muhammed Hüseyin b. Ali (1373/1954), *Câferiyye Mezhebi ve Esasları (Aslu's-Şiati ve Usulihâ)*, (trc. Abdülbâki Gölpınarı), İstanbul 1979, 43, 52-55; Fiğlalı, İmâmîyye Şiası, 209-217; Onat, Hasan, "Şii İmâmet Nazariyesi (Kuleynî, Kummî ve Tûsi'nin Görüşleri Çerçevesinde)",

¹⁷ Hodgson, I, 335, 337.

¹⁸ Çeşitli fırkaların iddiaları için bkz. İbn Kuteybe, Te'vilü Muhtelifî'l-Hadis, Beyrut, trz., 49; İbn Kuteybe, Uyûnu'l-Ahbar, şerh: Yusuf Ali Tavil-Müfid Muhammed el-Kumeyha, Matbaatu Mısır, I-II, Beyrut trz., II, 160-161; Bağdâdî, el Fark, 252-253; İsferyâni, Ebu'l-Muzaffer (471/1078), et-Tabzir fî'd-Din ve Temyizi'l-Fırkatî'n-Nâciye an Fırakü'l-Hâlikîn, thk. Kemal Yusuf el-Hüd, Beyrut 1983, 129; İbn Haldun, II, 196-197; Maknî, Takyyüddin Ebu'l-Abbas Ahmed b. Ali (845/1442), Kitâbu'l-Mevâzu ve'l İtibar bi Zikri'l-Hitat ve'l Âsar, I-II, Beyrut trz., II, 352; Mekki, 59-60, 146.

¹⁹ Geniş bilgi için bkz. Ebied, R. Y. and M. J. L. Young, "A Treatise on Hemerology Ascribed To Ga'fer Al-Sâdıq", Arabica, XXIII/3, Leiden 1976, 296-299.

²⁰ İbn Haldun, III, 80, 126, 137-138;; İbn Hallikan, Ebu Abbas Şemseddin Ahmed b. Muhammed b. Ebi Bekir (681/1282), Vefeyâtü'l Ayan ve Enbâu Ebnâ'iz-Zemân, I-VIII, thk. İhsan Abbas, Beyrut 1994, I, 327; Goldziher, Ignaz, *Klasik Arab Literatürü*, (trc. Azmi Yüksel- Rahmi Er), Ankara 1993, 122; Hodgson, I, 337; Bayraktar, Mehmet, *İslam Felsefesine Giriş*, Ankara 1988, 101; Câbirî, M.

Ali, Muhammed Bâkır ve İmam Ca'fer es-Sâdik'a dayandırılabilmektedir. Ehl-i Beyt İmamları bu olağanüstü vasıfları ile Peygamber gibi ilâhî işlevi olan şahsiyetler tarzında vasfedilmişlerdir.

²¹ Atay, Hüseyin, Ehl-i Sünnet ve Şia, Ankara 1983, 93-94.

²² İbnü'l-Cevzi, Ebu'l-Ferec Cemâleddin Abdurrahman b. Ali (596/1200), Telbisü İblis, Kahire 1976, 102; Câbirî, Bünyetül-Aklîl-Arabî, 332.

²³ Bkz. Nevbahtî, Ebü M. Hasan b. Musa (300/912-913), Fıraku'ş-Şia, Necef 1936, 64; Kummî, 78; Şeyh Sadûk, 41; Fiğlah, İmâmiyye Şiâsi, 223; Mekki, 41; İlhan, A., "Bedâ," DİA. İstanbul 1992, V, 291.

²⁴ Bkz. el-Kâdi en-Nu'mân, 59-60.

²⁵ Bkz. Mesûdi, Ebu'l-Hasan Ali b. Hüseyin b. Ali (346/957), Murûcu'z-Zeheb ve Meâdinul Cevher, I-IV, thk. M. Muhyiddin Abdulhamid, Kahire 1964-1965, I, 32-33, 229-231; Ehl-i Beyt'i ilâhî âlemle ilgili düzenin temeli yapan rivâyetler için bkz. Sharon, "Ahl al-Bayt..." 178-179; Ehl-i Beyt'in konumu, Hz. Ali ve soyunun özel yaratılışı ile İmâmiyye görüşleri için bkz.

Kummî 48; Eş'ari, I, 99.

53 Muğire b. Saïd el-İclî'nin ilk yaratılan kişinin Hz. Ali olduğu iddiası ve Ehl-i Beyt ile ilgili fikirleri için bkz. Eş'ari, I, 173; İbn Abd Rabbih, II, 245-246; Makdisî, V, 130; el-Kâdi en-Nu'mân, 49; Şehristânî, I, 177; Zehebi, Muhammed b. Ahmed b. Osman (748/1347), Mizanü'l-İtidal fi Nakdi'r-Rical, thk. A. Muhammed el Bacevi, Kahire 1963, IV, 160, 162.

54 Özellikle kaynaklarda Ebu'l-Hattab el-Esedî (138/755) ve Hattabiyye'ye atfedilen, imamların; muhdes nebiler ve Allah'ın yarattıkları üzerinde resulleri ve hüccetleri olduğu, her zaman biri nâtik, öteki ise sâmit olmak üzere iki resulün mevcut olduğu, Hz. Muhammed'in konuşan (nâtik), Hz. Ali'nin ise sessiz (sâmit) resul olduğu, Hz. Hasan'ın zamanında Hz.

veya olacak şeyi bildiklerini iddia ettikleri görüşleri ve semaya yükselecek Hz. Ali'yi Rabb'in yanında oturur gördüğünü iddia eden Bezîğ gibi Hattabiyye'ye mensup kişilerin ve Hattabiyye'nin alt gruplarının fikirleri için bkz. Kummî, 51, 54; Fahreddin, er-Râzi, Ebû Abdullah Muhammed b. Ömer b. Hüseyin (606/1209), İtikâdâtü Firâku'l-Müslimîn ve'l-Müşrikîn, nşr. Ali Sâmî Neşşâr, Kahire 1938, 58; Eş'ari, I, 77; Makdisî, V, 130-131; Malâti, 162; Bağdâdi, el-Fark, 148, 247; Bağdâdi, Kitâbu Usulî'd-Din, Beyrut, 1928, 274; İbn Hazm, Ebû Muhammed Ali b. Ahmed b. Saïd (456/1063), el-Fasl fil Milel ve'l-Ehvâ ve'n-Nihal, Beyrut trz., IV, 187; İsfereyîni, 82, 88, 108, 110, 111, 127; Şehristânî, I, 175, 179; Makrizî, II, 352. el-Hanefî, Ebû Muhammed Osman b. Abdillâh b. el-Hasan, el-Müfterika Beyne Ehlî'z-Zeyğ ve'z-Zandaka, nşr. Yaşar Kutluay, (Sapıklarla Dinsizlerin Çeşitli Mezhepleri) Ankara 1961, 39.

⁹² Bkz. Kohlberg, "Şii Hadis", 52.

⁹³ İbn Kuteybe, Maarif, 211, 267; Kummî, 183; Câbir el-Cûfi'nin hayab, fikirleri ve hadis rivâyeti ile ilgili geniş bilgi için bkz: İbn Kuteybe, Te'vilü Muhtelifil-Hadis, 10; İbn Hibbân, Muhammed b. Hibban b. Ahmed el-Bustî (354/965), Kitâbu'l-Mecruhîn mine'l-Muhaddisin ve'd-Duafai ve'l-Metrükîn, thk. Mahmud İbrahim Zayid, Beyrut 1992, I, 208-209; Cassas, İmam Ebû Bekir Ahmed b. Ali er-Râzî (370/980), Ahkâmü'l-Kur'an, thk. Muhammed Sadık Kamahavi Beyrut 1992, I, 18; Zehebi, Mizanül-İtidal, I, 379-383; İbn Hacer, Tehzib, II, 43-46; Jafri, 302-303; Fıglal, "Câbir el-Cûfi", DiA. İstanbul 1992, VI, 532; Muhammed Bakır, Cafer es-Sadık ve Hüseyin çizginin müteakip imamları, Gulât ve öğretlerini mükerrer Beyan'ın, Ebu Mansur'un Muğire'nin ve Ebu'l-Hattab'ın durumlarında yapıldıkları gibi şiddetle kinamişlerdir.

6./12. yüzyılın ilk yarısında Nizari İsmailîlerinin eline geçen bu kitabı İsmailîler, kendi kitapları olarak görmüşlerdir.

Yine Ehl-i Beyt imamların yakın çevresinde oldukları bilinen Hişam b. el-Hakem(148/765),¹⁰² Hişam b. Salim el-Cevalikî¹⁰³ ve bu Şii şahsiyetlerle yakın ilişkili ve etkilendikleri benzer fikirleri taşıdığı ileri sürülen¹⁰⁴ Zurâre b. Âyan (150/767)¹⁰⁵ Muhammed b. en-Numan el-Ahval,¹⁰⁶ Yunus b. Abdurrahman el-Kummî (208/823)¹⁰⁷ ve Yeman b. Ribab¹⁰⁸ İmâmiyye Şiasının ilk kelimcileri ve ilk Şii müellifler olarak kabul edilmekte idiler. Sonraki

¹⁰¹ Bkz. Cüfi, Mufaddal b. Ömer, *Kitabu'l-Heft'eş-Şerif min Fedâli Mevlânâ Cafer es-Sâdik*, thk. Mustafa Gâlib, Beyrut 1980, 12-13, 40, 76-77, 79, 81, 89, 91-92, 95-100, 103 vd.